
COPIA

N. Gen.le 6                del 27/01/2015

N. di Settore 5 del 21/01/2015

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Riprogrammazione gara per servizio di mensa scolastica alunni delle Scuole 
Materne di Assoro e Frazione S.Giorgio e rispettivi insegnanti – assistenti e personale ATA 
periodo presumibile 02 marzo – 22 maggio 2015. Riattivazione procedura comparativa previa 
gara informale. COD.CIG. XA711CE50F

Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n.142  del 30 /12/2014 si è provveduto:
- all'attivazione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola materna di Assoro e 
  Frazione S. Giorgio, nonché per gli insegnanti assistenti e per il personale ATA, per il periodo
  09 febbraio  30 aprile 2015, disponendo che la gara venga esperita mediante procedura 
  comparativa, ai sensi dell'art.125 comma 11 del D.lgs.163/2006 nonché ai sensi del vigente  
  Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, con il criterio del 
  prezzo più basso procedendo ad invitare almeno cinque ditte operanti nel settore ;

- a demandare al Responsabile del IV° settore  l'adozione di ogni altro adempimento gestionale
conseguente;

Viste:
- la Determina di Settore n. 798 del 30/12/2014 ad oggetto “Servizio di mensa scolastica alunni 
delle Scuole Materne di Assoro e Frazione S.Giorgio e rispettivi insegnanti  assistenti e personale 
ATA periodo presumibile 09 febbraio  30 aprile 2014. Determinazione a contrarre in economia 
mediante procedura comparativa previa gara informale. Impegno di spesa. COD.CIG. 
XA711CE50F”;
- la Determina di Settore n. 03 del 22/01/2015 ad oggetto “Presa atto verbale di aggiudicazione 
negativa procedura comparativa previa gara informale per il servizio di mensa scolastica alunni 
delle Scuole Materne di Assoro e Frazione S.Giorgio e rispettivi insegnanti  assistenti e personale 
ATA periodo presumibile 09 febbraio  30 aprile 2014. COD.CIG.  XA711CE50F”;



Considerato che:
- il periodo presumibile del servizio di mensa scolastica  del 09 febbraio - 30 aprile 2015 non potrà 
essere rispettato in quanto nella precedente gara del 15 gennaio 2015 non si è potuto procedere 
all'affidamento del servizio e, pertanto, dovendo riattivare la gara il periodo presumibile 
dell'affidamento del servizio è 02 marzo  22 maggio 2015; 
- che per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni delle Scuole Materne di 
Assoro e San Giorgio, nonché per gli insegnanti assistenti e per il personale ATA, per il periodo 
presumibile 02 marzo  22 maggio 2015, occorre nuovamente riattivare una procedura comparativa  
previa gara informale da parte del Responsabile del procedimento con aggiudicazione secondo il 
criterio del   maggior ribasso  tra almeno n.5 ditte operanti nel settore; 

Considerato, altresì, che detta tipologia di servizi, secondo quanto stabilito dall'art.125 del D.Lgs. 
163/2006,  è tra quelle eseguibili in economia e si può procedere all'affidamento secondo le 
modalità di cui all'art.8 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n.49 in data 30/11/2009;

Visto che l'importo del servizio è inferiore a 40.000,00 euro, per cui sarebbe possibile procedere ad 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento (art. 125 comma 8), ma che si 
ritiene, in linea con il principio dell'economicità dell'azione amministrativa, esperire, comunque, 
una gara informale, al prezzo più basso tra  almeno n.5 ditte operanti nel settore di riferimento, 
individuati sulla base di indagini di mercato e selezionati da un  elenco di ditte iscritte alla Camera 
di Commercio di Enna per svolgere servizio di mensa scolastica appositamente richiesto da questo 
Ente;

Ritenuto opportuno di non invitare nuovamente le Ditte che pur essendo state invitate da questo 
Ente non hanno presentato offerta per la precedente gara del 15 gennaio 2014 la cui aggiudicazione 
è risultata negativa e di invitare, pertanto, le seguenti Ditte operanti nel settore di riferimento, scelte 
dall'elenco fornito dalla Camera di Commercio di Enna e individuate a seguito di indagine di 
mercato e nel rispetto del principio di rotazione secondo quanto espressamente previsto dall'art. 57 
comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici:

1.1. DITTA “LA PORTICELLA” DI COCUZZA SALVATORE  VIA G.VERGA 13 94010 
GAGLIANO CASTELFERRATO

2.2. DITTA F.B. SERVIZI DI BARBERA FRANCESCO VIA MICHELANGELO SNC 94013 
LEONFORTE

3.3. DITTA NUOVA META S.R.L.VIA LO PRESTI 6 94010 VILLAROSA
4.4. Ditta “GE.IM S.R.L. PIAZZA ALCIDE DE GASPERI 18 94015 PIAZZA ARMERINA
5.5. DITTA OASI TURISMO CONTRADA SAN MICHELE SNC 94018 TROINA.

Visti:
-       il preventivo di spesa per l'ammontare complessivo di € 26.976,24 IVA compresa, 
-       il capitolato d'oneri per il servizio di mensa scolastica,
-       la lettera invito per la partecipazione alla predetta gara informale,
-       l'istanza di partecipazione alla gara e contestuale dichiarazione (ALLEGATO A),
che si aIlegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che ai fini della scelta del contraente si procederà all'aggiudicazione secondo il criterio del   
maggior ribasso  e che l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare, ai sensi dell'art. 86 
comma 3 del Decreto L.vo 163/2006, la congruità delle offerte che, in base ad elementi 
specifici, si appalesino anormalmente basse;



Visto il D.lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che ha 
disciplinato la normativa dei contratti pubblici;

Visto l'art.125 del D.lgs. 163/2006, contenente tra l'altro la disciplina dei servizi e forniture in 
economia;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;

Visto l'art.9 del D.L. 02.03.1989 n.66, convertito dalla Legge 144/89 e successive modifiche ed 
integrazioni che prevede un tasso minimo di copertura obbligatoria per i servizi pubblici a domanda 
individuale, nella misura del 36%, quale contributo a carico degli utenti;

Vista la delibera di C.C. n. 82/97, esecutiva, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità;

VISTO  il decreto 24.12.2014 del Ministero dell´Interno con il quale è stato differito al 31 Marzo 
2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l´anno 2015 da parte degli enti 
locali;

Viste la Determina Sindacale n. 04 del 05 Gennaio 2015 di attribuzione della Posizione 
Organizzativa al Responsabile del IV Settore e la successiva Determina Sindacale n. 5 del 20 
Gennaio 2015 di modifica della predetta Determina Sindacale n.04/2015 ;

Visto il D.Lgs.18 Agosto 2000 n.267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;

Visto l'art. 56 della legge 142/90, convertito nella  L.R. n. 48/91;

VIsto l'art. 51 comma 3 della legge 8/6/90  n. 142, introdotto dall'art. 6 della Legge 15.5.1997 n. 
127, recepita con L.R. n. 48/98;

Visto il D.Lgs.18 Agosto 2000 n.267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa, di:

�� Riproporre la gara per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni delle 
Scuole Materne di Assoro e San Giorgio, nonché per gli insegnanti assistenti e per il 
personale ATA, per il periodo presumibile 02 marzo  22 maggio 2015 riattivando una 
procedura comparativa  previa gara informale da parte del Responsabile del procedimento 
con aggiudicazione secondo il criterio del   maggior ribasso  tra almeno n.5 ditte operanti nel 
settore di riferimento individuati sulla base di indagini di mercato e selezionati da un  elenco 
di ditte iscritte alla Camera di Commercio di Enna per svolgere servizio di mensa scolastica 
appositamente richiesto da questo Ente;

�� Approvare:



            -    il capitolato d'oneri per il servizio di mensa scolastica,
            - il preventivo di spesa per l'ammontare complessivo di € 26.976,24 IVA compresa,
            -    la lettera invito per la partecipazione alla predetta gara informale,
            -    l'istanza di partecipazione alla gara e contestuale dichiarazione (ALLEGATO A),
            che si aIlegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

�� Invitare  le seguenti Ditte operanti nel settore di riferimento, scelte dall'elenco fornito dalla 
Camera di Commercio di Enna e individuate a seguito di indagine di mercato e nel rispetto 
del principio di rotazione secondo quanto espressamente previsto dall'art. 57 comma 6 del 
Codice dei Contratti Pubblici:

1.1. DITTA “LA PORTICELLA” DI COCUZZA SALVATORE  VIA G.VERGA 13 94010 
GAGLIANO CASTELFERRATO

2.2. DITTA F.B. SERVIZI DI BARBERA FRANCESCO VIA MICHELANGELO SNC 94013 
LEONFORTE

3.3. DITTA NUOVA META S.R.L.VIA LO PRESTI 6 94010 VILLAROSA
4.4. Ditta “GE.IM S.R.L. PIAZZA ALCIDE DE GASPERI 18 94015 PIAZZA ARMERINA
5.5. DITTA OASI TURISMO CONTRADA SAN MICHELE SNC TROINA

�� Prendere atto che la somma di  € 26.976,24 IVA compresa, quale prezzo a base d'asta per il 
servizio di cui all'oggetto, è stata impegnata con Determina di Settore n. 798 /2014;

�� Dare atto che ai fini della scelta del contraente si procederà all'aggiudicazione secondo il 
criterio del   maggior ribasso  e che l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare, ai 
sensi dell'art. 86 comma 3 del Decreto L.vo 163/2006, la congruità delle offerte che, in 
base ad elementi specifici, si appalesino anormalmente basse;

�� Dare atto che il servizio potrà essere revocato  e/o rimodulato qualora 'Amministrazione 
comunale si trovi nelle condizioni di non potere rispettare il patto di stabilità  e di non potere 
garantire altri servizi indispensabili per l'anno 2015, giusto parere Tecnico contabile del 
Segretario Generale Comunale dato alla delibera di G.M. n. 142/2014 meglio specificata in 
premessa. 

1.1. Dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune ai sensi dell'art. 18 
legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione aperta”.

2.2. Trasmettere copia del presente atto per conoscenza al Sindaco.             

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(DI PRIMA IDA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)




